
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
N. 6 DEL 13/01/2025  

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFRANCATRICE POSTALE ANNO 2025. 

  CIG: B52857BDEB 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 
PREMESSO che: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 23/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 113/2025 del 07/01/2025, con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Settore Servizi Generali; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi Generali viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
ATTESO CHE: 

- gli uffici comunali sono dotati di una affrancatrice postale Mod. IS 420 noleggiata dalla Ditta 
Quadient Rental Italy SRL il cui contratto è stato  rinnovato con determina n. 299 del 
08.10.2020  per un periodo di n. 72 mesi (pari a n. 6 anni) e con determina 361 del 
28/09/2023; 

- sarà necessario periodicamente effettuare dei versamenti al fine di assicurare un credito 
sufficiente per le spedizioni da effettuarsi nel corso dell’ anno 2025; 

- le spedizioni postali di questo Comune sono regolate sul conto corrente postale “Vincolato” 
di Poste Italiane intestato a Quadient Italy – Affrancaposta – Rho (MI) – codice IBAN: 
IT83C0760101600001005758568; 

 
CONSIDERATO che il D.Lgs n. 58/2011 ha affidato a Poste Italiane il servizio postale universale 
fino al 30 aprile 2026 e che le tariffe sono determinate a livello governativo; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
TENUTO conto che si rende necessario assicurare la continuità del servizio in questione anche in 
considerazione del fatto che trattasi di un servizio che per sua natura non consente interruzione 
alcuna;  
 
INDIVIDUATO nello scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Adro, 
ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 
 
RITENUTO, alla luce delle spese postali sostenute nell’anno 2024, di assumere un impegno di 
spesa di € 4.999,00 per l’anno 2025; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 
 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B52857BDEB 13/01/2025 4.999,00 31.12.2025 
 
 

 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile in merito alla proposta di determinazione in oggetto, come allegato all’originale 
dell’atto; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VALUTATA la disponibilità sul cap. 1160.008.0 “Spese Postali” del Bilancio pluriennale 
2025/2027, annualità 2025; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA  
 

1. DI IMPEGNARE, per quanto sopra esposto, la somma totale di  € 4.999,00, per 
fronteggiare le spese postali per l’anno  2025 a favore di Quadient Rental Italy Srl, c.f./p.Iva 
05448770965, sul conto corrente vincolato di Poste Italiane  Codice Iban: 
IT83C0760101600001005758568 - IBAN intestato a Quadient Italy  – Affrancaposta; 
 

2. DI IMPUTARE la spesa  al Bilancio di Previsione 2025 - 2027 nel seguente modo: 
 

Missione Programma Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno  

1 11 1.03.02.16.002 1160.008.0 (Spese Postali 
uffici comunali)  

4.999,00 2025 

 
 
3. DI DARE ATTO che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive 

politiche che   l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in 
materia di contabilità degli enti locali contenute soggetto alle disposizioni di legge in materia 
di finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Legge  30 dicembre 2024, n. 207 pubblicata sulla G.U. – serie generale n. 305 del 
31.12.2024 – supplemento ordinario n. 43 (Legge di Bilancio 2025); 
 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 delle Legge 241/90 sul procedimento amministrativo 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al TAR sezione di Brescia al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI 
GENERALI 

F.to: Dott. Alessio Bravi* 
 
 

 


